Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 27/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& né& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t€ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/
L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje z. Goran Milenkovi¢ — Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankes&s s& parashtruar nga operatori ekonomik “Murseli”
Sh.p.k. & NTSH “Krasniqi” - Kaganik, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar
pér kontraté OE NPN “Dardania”- Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull prokurimit:
“Rrénimi i objekteve t& ndértuara pa leje”, me numér t& prokurimit: 616-18-146-5-2-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, mé datén 06.02.2019 mori k&té:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Murseli” Sh.p.k. & NTSH
“Krasniqi - Kaganik, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rrénimi i objekteve t& ndértuara pa
leje”, me numér t€ prokurimit: 616-18-146-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna

Prishtiné,

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés dhe anulohet né térési aktiviteti i prokurimit me titull
“Rrénimi i objekteve t€ ndértuara pa leje”, me numér t& prokurimit: 616-18-146-5-2-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, t& nj&jtin aktivitet AK-ja mund ta Ritenderoi nése

edhe me tutje ka interes konform dispozitave t& LPP-s¢ .

ITL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit
23.9 dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
04/1-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qgené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Murseli” Sh.p.k. & NTSH. “Krasniqi” — Kaganik,
aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s¢ ankesés n& shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s& OSHP-
s€, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

Ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontraté n& lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt: 23.11.2018

Hapja e ofertave €shté béré me dt: 12.12.2018

Njoftimit me letrén standarde pér tenderues t€ pa suksesshém 31.12.2018

Kérkesa pér rishqyrtim me dt: 06.01.2019.

Autoriteti Kontraktues me datén 08.01.2019 ka marr& vendim qg t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e

pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Murseli” Sh.p.k. & NTSH. “Krasniqi” — Kaganik, si palé e pa kénaqur, ka
deponuar ankesé n&¢ OSHP, me 18.01.2019 me nr. 27/19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull “Rrénimi i objekteve t& ndértuara pa leje”, me numér t& prokurimit:
616-18-146-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting, duke pretenduar se

jané shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 28, 59.4, 61, 69 t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 23.11.2019 ka autorizuar
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ekspertin shqyrtues profesional t&€ prokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve té

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtues né raportin e dt: 01.02.2019, konstaton dhe sqaron si n& vijim: Autoriteti Kontraktues -
“Komuna Prishtin€”, gjaté keétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar procedur t& hapur, lloji i kontratés
&shté pun€ me vleré t€ mesme. Pretendimet kryesore ankimore kané t& b&jné kundér ofertés se
operatorit ekonomik t&€ rekomanduar pér dhénie t& kontratés.

Kundér & njgjtit propozim parashtruesi i ankesés mé datén 06.01.2019, ka paragitur kérkesé pér ri
shqyrtim me pretendimet e njéjta ankimore t& paragitura si né ankesén e deponuar né OSHP.

AK —Komuna Prishtin€ mé datén 08.01.2019, nxjerr vendim dhe refuzon t& nj&jtén kérkesé si t& pa
bazuar.

Pretendimet kryesore ankimore kané t& b&jné kundér ofertds se operatorit ekonomik te
propozuar pér dhénie t€ kontratés OE NPN “Dardania”-Prishting, pérkatésisht pala pérmes ankes&s
pretendon se operatori ekonomik i propozuar pér dhénie t& kontratés ka ofertuar me ¢mime
abnormale dhe até né pozicionet: 1, 2, 5 dhe 10.

OE i propozuar pér dhénie t& kontratés pér pozicionin 1, “Shérbimi, ore pune (¢mimi) pér (skip t&
jet€ i kompletuar dhe i pajisur me gekan —hilt, sipas nevojés”, ka ofruar ¢mimin 8 €, pér njésiné
“oré& pune”,

Pér pozicionin nr. 2 “Shérbimi, oré pune (¢mimi) pér eskavator t&8 madh mbi 20 ton (t& jeté i
kompletuar goma dhe zinxhir sipas nevojés)” ka ofruar ¢mimin 10 € pér njésiné “oré pune”,

Pér pozicionin nr. 5, “Angazhimi i punétoréve fizik pér njé punétor. Punétoret duhet t& kené né
dispozicion: hilt me kompresor&, hilt me rrymé, fleks, aparat saldimi, dana t& armaturés, cekana,
pajsera, shkall€, gjenerator dhe pajisje tjera t& nevojshme”, ka ofruar gmimin 13 €, pér njésiné “oré
puné”,

Pér pozicionin 10, “Cisterna e ujit”, ka ofruar gmimin 1 €, pér njésin& “m’® org pun&”.

Lidhur me até qé u pérshkrua mé lartg, pérkatésisht sipas nenit 61, par 1, t& LPP-s&, potencohet se,
“Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender q&, &shté ose duket t& jeté jo-normalisht i ulét,
autoriteti kontraktues do t€ dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qé té
dorézojé¢ me shkrim (i) njé ndarje t&€ elementeve pérbérése t& tenderit dhe (ii) shpjegime né lidhje me
bazén e tenderit,...”. Sipas shkresave t& léndés nuk kemi hasur diku q& AK, ka kérkuar sqarim lidhur me
ofertén financiare apo ndonjé pozicion t€ caktuar. Pér mé tepér AK, tek oferta financiare, n& pozicionin

4, 9 dhe 10, si njési matése ka aplikuar dy variante (m 3 dhe oré pune). Vlerésimi yné &shté se aplikimi i
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dy varianteve né njésisé matése né ofertén financiare, kontrata eventuale nuk gjen zbatim né
implementim.

Pretendimi tjerét ankimor€ ka t& b&jé kundér kérkesave t& kapacitetit teknik dhe profesional té&
pércaktuara né aneksin 7, t&€ dosjes sé tenderit, pérkatésisht me pajisjet teknike. Sipas shkresave té
ofertés sé¢ operatorit ekonomik t& propozuar pér dhénie té kontratés, rezulton q€ i njéjti e ka
plotésuar t& nj€jtin aneks pér t&€ nj&jtat pajisje, rrjedhimisht ka prezantuar déshmité dokumentare
sipas kérkesés s&é AK-s, déshmité, librezat e gqarkullimit, marréveshjet pér shfrytézim dhe
dokumentet unike doganore, sipas kérkesés sé dosjes s& tenderit.

Pretendimi tjetér dhe i fundit ankimor poashtu ka t& b&jé kundér kérkesave t& kapacitetit teknik dhe
profesional, pérkatésisht projekteve t& realizuara. Operatori ekonomik i propozuar pér dhénie té
kontratés né€ shkresa té 1éndés posedon déshmité dokumentare listén e projekteve t& realizuara, me
gjithsej pese (5) projekte t€ pérshkruara, dhe si déshmi dokumentare pérveg tjerash ka prezantuar
kopjet e kontratave dhe referencave t& pérshkruara si mé poshté:

Rrénimi i objekteve t& ndértuara pa leje, kontraté e lidhur me Komunén e Prishtinés, mé datén
22.09.2017, me vleré t& pérgjithshme prej 75 450.00 €,

Trajtimi i mbetjeve ndértimore pjesa I dhe II, t& lidhur me Komunén e Prishtinés, me datén
25.07.2017, n& vleré t& pérgjithshme prej 66 600.00 €,

Pastrimi i mbetjeve ndértimore, t& lidhur me Komunén e Prishtinés, mé datén 22.10.2015, né vleré
totale prej 104 000.00€. AK, p&rmes kérkesés ka kérkuar puné t& ngjashme me kété aktivitet t&
prokurimit dhe né vleré prej jo me paké se 200 000.00€, né tri vitet e fundit pas datés s& publikimit

t& njoftimit pér kontraté.

Pérfundimisht né mbéshtetje t& asaj q& u pérshkruam mé larté propozimi yné pér AK/ Komuna Prishting
&shté g€ 1éndén ta kthej né rivlerésim me qéllim q& t& veté vlerésoj nése me njési matése si té tillé kontrata

mund t€ gjej€ zbatim dhe implementim sipas rregullave dhe ligjit pér prokurim publik né fuqi.

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé€ ankesa e
OE ankues t& aprovohet pjesérisht e bazuar (pér arsyen q& u cek tek pérgjigja né pretendimin nr. 1) dhe

lénda té kthehet né rivlerésim.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 04.02.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.
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Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 04.02.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues

se nuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

N€ seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 06.02.2019, ku kang qen& prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
i autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e léndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pé€rbé&het nga: autorizimi
i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né& procedurg.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i OE-s& z. Murseli deklaroj: Ne pajtohemi me mendimin e
ekspertit ne njé pike ndérsa ne 2 pika te tjerat nuk pajtohemi, bazuar ne nenin 61 , OE i rekomanduar pér
kontrate ka ofertuar me ¢mime abnormalisht te uléta ne disa pozicione: Pozicioni 1. Shérbimi ore pune
pér skip duhet te jeté i pajisur me gekan-hilt i njéjti ka ofruar ¢mim prej 8 € pér oré ku ¢mimet e tregut
minimumi jang 40 € pér or&. 2 Shérbimi pér oré pune pér ekskavator te mesém deri ne 20 ton gjithashtu te
jete i kompletuar ka ofruar prej 10 € pér ore ku 20 €, ky eskavator shpenzon nafte ne oré minimumi ¢mimi
i tregut ethe 70 € pér oré. 3. Angazhimi i punétoréve fizik pér njé punétor ka ofruar 13 € ku &shté emim i
lire duke pasur parasysh qe punétorét duhet te ken& hilt me kompresor, fleks aparat te saldimit, ¢ekané,
paisera, kabllo e te tjera qe &sht& ¢mim i ulet. Gjithashtu pozicioni i fundit sa i pérket paramanés Cisterna
e ujit, ka ofruar ¢gmim prej 1 € i cili &shté gmim abnormalisht shumé i ulet i cili duhet te jete minimum 30
€ pér or€ pune. Pika tjetér tek lista e punéve te realizuara ne 3 vitet e fundit i nj&jti ka ofruar vetém njé
reference si¢ ka kérkuar AK, referenca te tjera nuk jang te ngjashme si¢ ka ofruar OE i rekomanduar. Pika
e fundit sipas aneksit 7 qe Autoriteti ka vepruar ka kérkuar kamion vetéshkarkues me peshe mbajtése
12m* apo me shume 3 copg, i njéjti ka ofruar vetém 1 copé. Kemi déshmi pér t& 2 tjerat ge i kané nga
11m’ gjithashtu tek aneksi 7 nr. 2 AK ka kérkuar kamion vetéshkarkues minimumi 20m® apo me shume
OE i rekomanduar ka ofruar 1 kamion me targa 01-777-SS i cili &shté 11 m> ku AK e ka marr pér baze
pesha maksimale e lejuar e ngarkesés ge &shté 20.000.20 qe vije ne kundérshtim me até ge ka kérkuar
AK, keté kamion i nj&jti nuk e plotéson fare prandaj mbéshtetemi ne mendimin e ekspertit ge 1€nda te

kthehet né rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i AK-s& z. Mekolli deklaroj&: Autoriteti Kontraktues KK-
Prishting ka udh&hequr njé procedur€ pér rrénimin e objekteve pa leje viera e parashikuar pér kété projekt
150.000 € gjithsej kané konkurruar 3 OE, 2 te tjeré AK i ka konsiderua si te pérgjegjshém OE

“MURSELI” dhe “KRASNIQI” ndérsa OE “Bashkimi” nga Prishtina nuk i ka plotésuar kérkesat teknike,
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nuk ka pasur déshmi te pajisjeve si dhe nuk ka plotésuar referencat sipas kérkesave te AK-s& ge do te
thot€ kané mbete vetém 2 OE te pérgjegjshém. Pretendimet e OE ankues jané krejtésisht te pa bazuara dhe
qesharake: pér arsye se OE ankues né rend te pare &shté vete ai i cili ka tejkaluar vlerén e parashikuar pra
vlera &shté 150.000 € ndérsa vlera e ofertés ge OE ankues 182.500 € ge &shté me e lart se e parashikuara.
Pretendimi 2 i ankuesit se OE i rekomanduar pér kontrate qe nuk i ka plotésuar kérkesat teknike dhe
profesionale Eshté i pagéndrueshém, kéto ne i kemi si déshmi edhe listén e pajisjeve te plotésuar ashtu si¢
duhet edhe poashtu edhe librezat e qarkullimit dhe DUD-at doganor pér te gjitha pajisjet (i kam te gjitha
librezat i prezantoj pér panelin) ndérsa OE ankues nuk ka dorézuar fare liste te pajisjeve. Pretendimi tjetér
i ankuesit se OE i propozuar nuk ka ofruar listén e projekteve si¢ ka kérkuar AK &shté poashtu i
pagéndrueshém pérkundrazi ka ofruar listat e projekteve listén e kontratave referencave ashtu te si¢ ka
kérkuar AK, ndérsa OE ankues nuk ka plotésuar listén e projekteve nuk e ka plotésuar kérkesén dhe nuk e
kemi konsideruar te papérgjegjshém. Ne bazé te kétyre qa u than me lart ge ankesa e OE ankues te
aprovohet pjesérisht e bazuar dhe I&€nda te kthehet ne rivler&sim &shtg propozim i papranueshém pér AK-
n€. AK kérkon nga Paneli qe ta hedh si te pabazuar ankesén e OE ankues dhe vendimi i AK-sé te mbetet
né fuqi. Ne kohen e sqarimeve pér informata asnj& nga OE nuk kané kérkuar sqarime pér pozicionin ku

shénohet ora dhe pér m’.

Gjaté prezantimit né seancé eksperti shqyrtues z. Bibaj deklaroj: Pretendimet ankimore te pérfshira né
ankese jan€ trajtuar veg e veg, arsyeja kryesore se pse kam aprovuar ankesén si pjesérisht te bazuar ka te
b&j me pretendimin ankimore te pozicioni 10 t& paramanés ku AK pérvec kétij pozicioni edhe né
pozicionin 4 dhe 9 tek rubrika si njési matése ka aplikuar 2 variante: m*/oré pune, m>/ore pune. Ne raport
kam vler€suar se aplikimi i 2 varianteve me njési matése ne rast te kontratés eventuale nuk mund te gigje
zbatim te miréfillté prandaj propozimi im meqenése né fazén e kritereve nuk ka pasur ndonjé kérkesé pér
sqarim apo kérkesg pér rishqyrtim kam propozuar ge AK pérmes rivlerésimit t& ofertave té vlerésoj vet

nése me njési matése te tillé€ mund te kété zbatim te kontratés se miréfillts.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& lénd&s, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& operatorit
ckonomik ankues, sqarimeve analizés konkrete, rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues dhe shoshitjes s&
provave né térési né shqyrtim kryesor, konstaton se Autoriteti Kontraktues Komuna Prishting, pérmes
dosjes s€ tenderit pérkatésisht pérmes paramasés dhe parallogarise, tek njésia matesé ka aplikuar dy
variante si¢ jané “oré pune dhe metér katrore” si dhe “oré pune dhe metér kub”. Veprimi si i tille bie
ndersh me rregullat dhe dispozitat e Ligjit pér Prokurim Publik né fuqi dhe se kontrata eventuale me dy
variante n€ njésiné matése nuk gjen zbatim te miréfillté, sepse nuk ka mundési si te behet pagesa pér
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pozicionet e kryera sepse jané te vendosura nga dy njési matése, prandaj ky aktivitet i prokurimit duhet t&
anulohet né térési dhe né rast t& ri tenderimit AK, duhet t& pércaktohet pér njérin variant dhe se dosja e

tenderit te pérgatitet né pajtim me nenin 27 t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE: NS _
Kundeér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesi i Parfelit _JSfl_qgr:tués P

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit Z. Goran Mi enkovig
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne ; B

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t*i dorézohet:

Ix1 AK —Komuna Prishting

Ix1 OE- “Murseli”Sh.p.k. & NTSH “Krasniqi” — Kaganik
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

Ix1 Pér publikim n& web- faqge t& OSHP-s&.
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